
QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2010 15Diário Oficial Executivo  1
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor GUSTAVO AMERICO PINTO DA SILVA, 
matricula Nº 5820502/3, para responder interinamente pela 
Diretoria de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal – 
DIDAF, por motivo de férias do titular Marcial Maciel de Oliveira 
matricula nº 21571/1 no período de 13/09/2010 a 12/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 14 de Setembro 
de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 118 DE 15 DE SETEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legal e considerando os termos do Protocolo nº 
2010/191817
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 01/09/2010 a Portaria nº 059 de 
26/02/2003 publicada no DOE nº 29.859 de 28/07/2003 que 
cedeu para Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
- ADEPARÁ Paulo Roberto Oliveira de Carvalho matricula nº 
21369/1, sem ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 15/09/2010
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 123 DE 21 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009 e considerando os termos do Processo nº 2010/143167
R E S O L V E:
I-ALTERAR, o período de gozo de férias do servidor REGINALDO 
MOURA PASSOS, matricula nº 13994/1 concedidas através da 
Portaria nº 070 de 02/07/2010 publicada no DOE nº 31.706 
de12/07/2010, de 05/07/2010 a 13/08/2010 para 19/07/2010 
a 17/08/2010.
II-ALTERAR, o período de gozo de férias da servidora ESTER 
DA CONCEIÇÃO VIEGAS MUNIZ, matricula nº 55589651/1 
concedidas através da Portaria nº 088 de 29/07/2010 
publicada no DOE nº 31.720 de 30/07/2010, de 02/08/2010 a 
31/08/2010 para 04/08/2010 a 02/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 21 de setembro 
de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159862

PORTARIA: 976
Objetivo: PRESTAR ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM PLANTIO 
DE FRUTÍFERAS E HORTAS AOS PRODUTORES RURAIS DA 
ASSOCIAÇÃO DA VILA MAÚ
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
136411/ADEMIR ARAÚJO DA SILVA (ENG AGR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159852

PORTARIA: 975
Objetivo: REALIZAR CURSO DE APICULTURA 
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COTIJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1052844/OSCAR FERNANDO BATISTA (MÉD. VET) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 27/09/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159829

PORTARIA: 972
Objetivo: REPRESENTAR A SAGRI E PARTICIPAR DA 13º 
EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DE XINGUARA
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: REDENÇÃO /PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572272831/EMIVALDO AMANCIO DE SOUSA (GERENTE 
REGIONAL DE REDENÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 
23/09/2010 a 26/09/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159838

PORTARIA: 973
Objetivo: FAZER ARTICULAÇÃO COM VIVEIROS LOCAIS PARA 
ESTABELECIMENTOS DE PARCERIAS COM VISTAS A PRODUÇÃO 
DE MUDAS FRUTIFERAS E FLORESTAIS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
226911/DOMINGOS ROBERTO DE ANDRADE (GERENTE 
REGIONAL DE MARABÁ) / 5.5 diárias (Completa) / de 
22/09/2010 a 27/09/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159845

CONVÊNIO: 75/2010
Objeto: Promover o empreendedorismo e agronegócio e o 
fortalecimento da agricultura familiar e fixação do homem no 
campo e geração de emprego e renda na Região Nordeste do 
Estado do Pará.
Valor Total: 34.000,00
Assinatura: 14/09/2010
Vigência: 14/09/2010 a 13/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601127762350000    335041              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Sindicato dos Produtores Rurais de 
Aurora do Pará
Endereço: BR 010, Km 59, 1
CEP. 68668000 - Aurora do Pará/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura do Pará
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159848

PORTARIA: 974
Objetivo: ACOMPANHAR A EQUIPE TÉCNICA DA 
PRODUÇÃO INTEGRADA DO ABACAXI PARA REALIZAÇÃO 
DE MONITORAMENTO DE PRAGAS E REALIZAÇÃO DE 
CURSO SOBRE O PROJETO PARA NOVOS PRODUTORES EM 
COMUNIDADES DO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
188802/GERALDO DOS SANTOS TAVARES (ENG AGR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159572

CONVÊNIO: 83/2010
Objeto: Apoiar a realização da 44ª EXPOPARÁ (Feira 
Agropecuária de Belém).
Valor Total: 20.000,00
Assinatura: 16/09/2010
Vigência: 16/09/2010 a 15/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602123548800000    335041              0146000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Sindicato dos Criadores de Caprinos e 
Ovinos do Estado do Pa
Endereço: Tv Dr Moraes, 21
CEP. 66035080 - Belém/PA
Complemento: sala 506
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA DO 
PARÁ
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159530
Nº DA CESSÃO DE USO: 102/2010

Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação da Comunidade do Distrito de 
Cruzeiro do Sul.
OBJETO: 01 (um) Trator agrícola de rodas Modelo TT4030, 
tração 4x4, transmissão 8x2, potencia 75CV, marca New 
Holland, série n° T75CR401230, Chassi n° ZACG66335, 
MOTOR 04070N. NF: 610. RP: 18775; 01 (uma) Plaina agrícola 
dianteira, modelo PDF-BT-CT, largura de operação 2,400MM, 
regulagem de inclinação vertical e horizontal, marca Baldan, 
série n°0588377001002. NF: 611. RP: 18812; 01 (uma) grade 

aradora com controle remoto 14 x 26 x 6,00 MM, Mancal a óleo, 
modelo CRSG, marca Baldan, série n° 060199335001010. NF: 
6824. RP: 18434; (uma) grade niveladora controle remoto, 
modelo NVCR 32x20”x3,5mm com mancal a óleo, marca 
Baldan, série n° 00584191001011. NF: 2939. RP: 18499; 01 
(uma) carreta agrícola em madeira, 4 toneladas, 02 eixos, 
com pneus, marca cemag, série n° 0A228520210. NF: 7099. 
RP: 18470; 01 (uma) Batedeira de Cereal com cardan Plus, 
Modelo B-340, compacta, Marca MAQTRON, Serie 00280090. 
NF: 6060. RP: 18425; 01 (uma) Roçadeira hidráulica central 
e lateral, largura de core 1.700MM, Mod. RP 1700, com roda 
guia, com suporte, com cardan de marca Baldan. Ano 2010, 
série: 6019673001009. NF: 2874. RP: 18052; (uma) PA 
agrícola hidraulica mod. PH 1700 BT P/MF 290A299, série n° 
060199333001010. NF: 8180. RP: 1818454.
Vigência: 31/12/2020.
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 22 de setembro de 2010.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
Responsável P/Entidade: Francisco Silva de Abreu.

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159391

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, Autarquia 
Estadual, criada pela Lei 4.584/75, com sede na Rua Farias 
Brito, nº 56, Bairro de São Brás, Belém – Pará, como ente 
responsável pela política agrária paraense, em tudo quanto se 
referir ao patrimônio fundiário desta unidade da Federação, em 
cumprimento ao preceito contido no artigo 239, da Constituição 
do Estado do Pará, que determina que as terras públicas, na 
área rural, sejam destinadas para assentamento agrícola, 
preferencialmente de trabalhadores rurais que utilizam a força 
de trabalho da própria família, TORNA PÚBLICO, através do 
presente E D I T A L – que está sendo processada perante 
este Instituto, a regularização das áreas rurais, visando à 
criação do Projeto Estadual de Assentamento Agroextrativista 
(PEAEX) denominado Cataiandeua, localizado no Município de 
Abaetetuba (PA), feito que tramita sob o n.º 2008/215337. 
O presente Edital, tem por objetivo dar a mais ampla 
divulgação do requerimento, de modo a garantir eventuais 
direitos de terceiros sobre a área de pretensão, cabendo aos 
interessados oferecer protesto e/ou contestação, nos termos 
do art. 19º, da Norma de Execução nº 03, de 09 de junho 
de 2010, desde que o façam dentro do prazo máximo de 30 
(trinta) dias, a contar da data da publicação. A área a ser 
reconhecida em nome do Projeto Estadual de Assentamento 
Agroextrativista (PEAEX) Cataiandeua, possui cerca de 
391ha.71a.24ca. (trezentos e noventa e um hectares, setenta e 
um ares e vinte e quatro centiares), em favor de 71 (setenta 
e uma) famílias, com os limites, confrontações e demais 
especificações técnicas constantes no memorial descritivo, 
elaborado pelo ITERPA, cuja cópia integral pode ser encontrada 
no endereço eletrônico http://www.iterpa.pa.gov.br/files/PEA/
Edital_PEAEX_Cataiandeua e nos autos do processo. Esgotado 
o prazo deste Edital, e não havendo protestos ou julgados 
estes improcedentes, serão os autos remetidos à Presidência, 
para proferir sentença de aprovação a ser homologada por 
ato da Exma. Sra. Governadora do Estado. Os protestos e/ou 
contestações, poderão ser dirigidos à Presidência do Instituto 
de Terras do Pará - ITERPA, e protocoladas na sede da 
entidade, situada na Rua Farias Brito nº 56, Bairro de São Brás, 
Belém - PA, durante o horário de 8h às 14h, dentro do prazo 
facultado por Lei.
Belém (PA), 22 de setembro de 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI
PRESIDENTE DO ITERPA

MEMORIAL DESCRITIVO
Partindo do marco M-1, definido pela coordenada geográfica 
de Latitude 1°46’28,76’’ Sul e Longitude 48°50’37,79’’ 
Oeste, Elipsóide SAD 69 e pela coordenada plana UTM 
9.803.707,000m Norte e 739.871,000m Leste, referida ao 
meridiano central 51° (cinquenta e um graus) WGr; deste, 
seguindo pela margem esquerda do rio Abaeté, com uma 
distância de 1.008,80 metros, chega-se no marco M-10 de 
coordenada N = 9.803.360,000m e E = 740.758,000m; 
deste, confrontando neste trecho com área da Comunidade  
Camutin, seguindo com uma distância de 99,34 metros e com 
o azimute plano de 173°03’12’’, chega-se no marco M-11 
de coordenada N = 9.803.261,386m e E = 740.770,015m; 
deste, confrontando neste trecho com área da Comunidade  


